
РЕШЕНИЕ
межведомственной комиссии по охране труда 

Кировского муниципального района

20.10.2023г. п. Кировский №6

О состоянии производственного травматизма и 
причинах несчастных случаев в организациях, 
осуществляющих свою деятельность на территории 
Кировского муниципального района.

Рассмотрев информацию «О состоянии производственного травматизма и 
причинах несчастных случаев в организациях, осуществляющих свою деятельность на 
территории Кировского муниципального района» межведомственная комиссия по 
охране труда 
РЕШИЛА:

1. Информацию «О состоянии производственного травматизма и причинах несчастных 
случаев в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Кировского 
муниципального района» принять к сведению.

2. Работодателям:
2.1. Обеспечить неукоснительное исполнение:
-«Правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве», утвержденных 
приказом Минтруда России от 29.10.2020 года № 758н;
-«Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденных приказом Минтруда 
России от 16.11.2020 № 782 н;
-«Правил по охране труда при работах в ограниченных и замкнутых пространствах», 
утвержденных приказом Минтруда России от 15.12.2020 года № 902 н;
-«Правил по охране труда при эксплуатации объектов теплоснабжения и 
теплопотребляющих установок» утвержденных приказом Минтруда России от 
17.12.2020 года № 924 н;
-«Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ», 
утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и 
атомному надзору от 15.12.2020 года№ 528;
-Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов», 
утвержденных приказом Минтруда России от 28.10.2020г. № 753н;
Правил по охране труда на автомобильном транспорте», утвержденных приказом 
Минтруда России от 09.12.2020 № 871н;
-Общеотраслевых правил по охране труда и др.;

срок исполнения: постоянно
2.2.Осуществлять системное планирование работ по охране труда, направленное на 
переход к управлению профессиональными рисками, разработку и внедрение программ 
«нулевого» травматизма, профилактику дорожно-транспортных происшествий;

срок исполнения: постоянно
2.3.Обеспечить создание и функционирование системы управления охраной труда на 
предприятиях в соответствии с Межгосударственным стандартом ГОСТ 12.0.230.1-2015 
«Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. 
Руководство по применению ГОСТ 12.0.230-2007», Примерным положением о системе 
управления охраной труда, утвержденным приказом Минтруда России от 29.10.2021 
года № 776н;

срок исполнения: постоянно
2.4. Продол жить работу по организации проведения специальной оценки условий труда 
в организациях согласно ст.212 ТК РФ, требованиям Федерального закона от 25.12.2013



года № 426 «О специальной оценке условий труда» (далее - Федеральный закон № 426- 
ФЗ), в том числе проводить внеплановую специальную оценку условий труда при вводе 
в эксплуатацию вновь организованных рабочих мест (ст. 17 Федерального закона № 426- 
ФЗ);

срок исполнения: постоянно
2.5. Использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по 
сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, 
своевременно подавать заявки в ГУ - Приморское региональное отделение Фонда 
социального страхования Российской Федерации;

срок исполнения: ежегодно
2.6. Своевременно проводить обучение по охране труда, пожарно-техническому 
минимуму, оказанию Первой доврачебной помощи пострадавшим, промышленной 
безопасности и проверку знаний требований охраны труда работников в соответствии с 
новыми требованиями Порядка обучения по охране труда и проверки знания требований 
охраны труда, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464;

срок исполнения: постоянно
2.7. Обеспечить в полном объеме работников средствами индивидуальной и 
коллективной защиты в соответствии с выполняемой работой с учетом приказов 
Минтруда России от 29.10.2021 № 766н «Об утверждении Правил обеспечения 
работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами», от 
29.10.2021 №767н «Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств 
индивидуальной защиты и смывающих средств»;

срок исполнения: постоянно
2.8.Обеспечить своевременное и объективное расследование случаев профессиональных 
заболеваний работников;

срок исполнения: постоянно

2.9.Обеспечить прохождение работниками, занятыми на работах с вредными и (или) 
опасными производственными факторами, медицинских обследований один раз в 5 лет 
в Приморском краевом центре профессиональной патологии;

срок исполнения: постоянно

2.10.Осуществлять постоянный контроль за проведением предсменных, предрейсовых, 
послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств перед выездом 
на линию, в соответствии с требованиями приказа Минздрава России от 30.05.2023 № 
266н

срок исполнения: постоянно
2.11.Проводить внутренний контроль (самоконтроль) соблюдения требований трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права с помощью электронного сервиса Роструда «Электронный инспектор»

срок исполнения: постоянно
2.12.Организовать информирование работников об условиях труда на их рабочих местах 
в соответствии с приказами Минтруда России от 29.10.2021 № 773н «Об утверждении 
форм (способов) информирования работников об их трудовых правах, включая право на 
безопасные условия труда», от 17.12.2021 № 894 «Об утверждении рекомендаций по 
размещению работодателями информационных материалов в целях информирования 
работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия труда и 
охрану труда»;

срок исполнения: постоянно
2.13.Проводить мероприятия по профилактике ВИЧ/СПИДА на рабочих местах и 
недопущению дискриминации и стигматизации в трудовых коллективах лиц, живущих с 
ВИЧ-инфекцией.



срок исполнения: в течение 2023 года

3. Администрации Кировского муниципального района:

3.1. Продолжить работу по реализации Закона Приморского края от 09.11.2007 года 
№153-К3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда», в 
том числе координации обучения по охране труда, проведению мониторинга состояния 
и условий труда, специальной оценки условий труда, семинаров по охране труда для 
руководителей и специалистов организаций;

срок исполнения: постоянно
3.2. Способствовать формированию культуры безопасного труда в организациях, 
созданию комиссий (комитетовО по охране труда в организациях, осуществляющих 
свою деятельность на территории Кировского муниципального района;

срок исполнения: постоянно
3.3.Оказывать консультативно-методическую помощь работодателям в части 
соблюдения государственных нормативных требований охраны труда при проведении 
работ в водопроводных, канализационных колодцах, камерах и резервуарах, 
профилактики ДТП, информирования работников об условиях труда, учета 
микроповреждений (микротравм) работников, ведения электронного документооборота, 
проведения внутреннего контроля (самоконтроля);

срок исполнения: постоянно.
3.4.На заседаниях межведомственной комиссии рассматривать каждый случай 
производственного травматизма с разработкой планов по предупреждению травматизма 
и осуществлением контроля их исполнения;

срок исполнения: постоянно
3.5.Оказывать консультативно-методическую помощь работодателям в части разработки 
и внедрения программ «нулевого» травматизма;

срок исполнения: постоянно
З.б.Обеспечить выполнение Плана мероприятий по сокращению производственного 
травматизма и профессиональной заболеваемости на 2023 год;

срок исполнения: в течение 2023 года.
3.7.Разместить решение на сайте администрации Кировского муниципального района в 
разделе «Охрана труда».

срок исполнения: в течение месяца

Председатель межведомственной комиссии 
по охране труда Л.А.Тыщенко


